Aan die hand van Aristoteles konkludeer hy dus soos volg in sy *Summa Theologica*:

“ *Cuius cum sint diversae species, ut Philosophus tradit in III Politics, praecipuae tamen sunt regnum, in quo unus principatur secundum virtutem; et aristocratia, idest potestas optimorum, in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno, in qua unus praeficitur secundum virtutem qui omnibus praesit; et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem; et tamen talis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia etiam ab omnibus eliguntur. Talis enim est optima politia, bene commixta ex regno, inquantum unus praeest; et aristocratia, inquantum multi principantur secundum virtutem; et ex*

⁹⁷ James M. Blythe, *Ideal Government and the Mixed Constitution*, p. 51.

⁹⁸ *Summa Theologica* I-II, Q. CV, A. II “ The relation of one man with another are twofold: some are affected under the guidance of those in authority, while others are affected by the will of private individuals. The law commanded that the use of things should belong to all in common.”

⁹⁹ Aristotle, *Politics* 1252b30; 1280b33.

Oliver O’Donovan, *From Irenaeus to Grotius*, p. 338. Thomas Aquinas sê dat die einddoel van die *communitas* is om saam te leef en sodoende ‘n deugdelike lewe te hê. “For men form a group for the purpose of living well together, a thing which the individual man living alone could not attain, and good life is virtuous life.”

democratia, idest potestate populi, inquantum ex popularibus possunt eligi principes, et ad populum electio principum.”¹⁰⁰

Thomas Aquinas indentifiseer gemengde regering (*regnum mixtum*) met die regeeringsvorm deur God aan die Jode gegee:

“ *Et hoc fuit institutum secundum legem divinam. Nam Moyses et eius successores gubernabant populum quasi singulariter omnibus principantes, quod est quaedam species regni. Eligebantur autem septuaginta duo seniores secundum virtutem: dicitur enim Deuteronomii 1: “ Tuli de vestris tribubus viros sapientes et nobiles, et constitui eos principes:’ et hoc erat aristocraticum. Sed democraticum erat quod isti de omni populo eligebantur; dicitur enim Exodus 18, ‘Provide de omni plebe viros sapientes, etc.:’ et etiam quod populus eos eligebat: unde dicitur Deuteronomii 1, ‘Date ex vobis viros sapientes, etc.’ Unde patet quod optima fuit ordinatio principum quam lex instituit.*”¹⁰¹

¹⁰⁰ Summa Theologica I-II, Q. CV, A. I. “ Among the various forms of government which the Philosopher enumerates in the third book of the Politics (Chaps. 5, 6, and 7) the more important are the kingdoms, in which one alone governs according to virtue. So the best ordering of power within a city or a kingdom is obtained when there is one virtuous head who commands over all; and who has under him others who govern virtuously; and when, furthermore, all participate in such government, both because all are eligible, and because all participate in the election of those who rule . This is the best form of constitution which results from a judicious admixture of the kingdom , in that there is one person at the head of it; of aristocracy in that many participate in the government according to virtue; and in democracy or popular rule , in that rulers may be elected from the people and the whole population has the right of electing its rulers..”